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一、评估依据

1.《中华人民共和国环境保护法》（中华人民共和国主席令第二十二号）

2.《危险化学品安全管理条例》（国务院令第 591 号）

3.《废弃危险化学品污染环境防治办法》（国家环境保护总局令第27号）

4.《污染源自动监控管理办法》（国家环境保护总局令第28号）

5.《危险化学品重大危险源监督管理暂行规定》（国家安全监管总局令第

40号）

6.《深圳市环境污染强制责任保险试点工作方案》（深人环规[2017]5号）

7.《电镀化学品运输、存储和使用安全规程》（AQ3019-2008）

8.《企业突发环境事件风险评估指南（试行）》（环办[2014]34号）

9.《电镀生产安全操作规程》（AQ5202-2008）

10.《常用化学危险品贮存通则》（GB15603-1995）

11.《安全评价通则》（AQ8001-2007）

12.《固定式钢梯及平台安全要求 第3部分：工业防护栏杆和钢平台》

（GB4053.3-2009）

13.《深圳市标准化指导性技术文件——电镀企业环境风险等级划分技术规

范》（SZDB/Z 156-2015）

14.《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ/T169-2004）

15.《危险化学品重大危险源辨识》（GB18218-2009）

16.《职业性接触毒物危险程度分级》（GB50844-85）

17.《工业场所有害因素职业接触限制》（GBZ2-2001）

18.《工业企业设计卫生标准》（TJ 36-79）

二、企业基本情况

2.1 企业简介

上村工业(深圳)有限公司（以下简称“公司”）厂址位于深圳市坪山新区大

工业区青松路 52号。该单位的主要业务为：电镀机械设备及辅助机械、电镀所

需的化工原料及添加剂、抛光磨料、磨光机械、喷涂设备、设计生产环保设

http://ishare.iask.sina.com.cn/f/16937256.html?from=like
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备、从事废水、废气噪声治理、电镀技术开发。

公司于 2005年 4月取得建设项目环境影响评价批复，并通过了环境保护主

管部门建设项目竣工环保验收，在过去一年内并无因违法被吊销排污许可证或

责令限期治理的记录，未发生过（IV 级以上，包括 IV 级）突发环境污染事

件，污染治理设施作业也未发生过安全伤亡事故。

然而，由于公司属于金属表面处理及热处理加工行业，生产过程中涉及到

多种电镀所需的化工原料及添加剂的生产，且产量较大，属于风险较高、污染

性较强的生产企业，故被深圳市人居环境委员会纳入《深圳市环境污染强制责

任保险企业名录》。此次环境风险评估，能够为企业环境风险评估等级的划分及

投保费率的确定提供科学的依据。

企业具体基本资料如表 2-1，项目地理位置如图 2-1。

表 2-1 企业基本资料

企业名称 上村工业（深圳）有限公司

法人代表 上村宽也 联系人 余德鹏

通讯地址 深圳市坪山新区大工业区青松路 52 号

联系电话 0755-89929668 传真 0755-89929669 邮政编码 518118

地理坐标 北纬：22 °43′30.59″，东经：114 °22′47.30″

建设地点 深圳市坪山新区大工业区青松路 52 号

环保审批部门 深圳市环境保护局 环评批准文号 深宝环批[2005]065 号

行业类别及代码 2669 厂房面积（平方米） 25838.45

总投资（万元） 5522.45214 年产值（万元） 29914

员工人数 200 废水排放量（t/d） 15

用水量（t/d） 60 酸的总使用量（t/a） 29.5

有无重大危险源 有□ 无□ 是否通过环保验收 有□ 无□

过去一年内有无被

吊销排污许可证的

记录

有□ 无□
过去一年内有无责令

限期治理的记录
有□ 无□

过去一年有无发生

过（IV 级以上，包

括 IV 级）突发环

境污染事件

有□ 无□

过去一年有无因污染

治理设施内作业发生

过安全伤亡事故

有□ 无□
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图 2－1 项目地理位置图

2.2 企业生产因素

2.2.1 生产规模

由表 2-2 易知，2017 年公司生产规模各项表征指标均较大，酸的总使用量

为 29.5 吨/年；工业用水量为 60 吨/天，排水量为 15 吨/天；工业产值为

29914 万元/年。

表 2-2 2017 年公司生产规模各项表征指标情况

项目 单位 数量

酸的总使用量 t/a 29.5

工业用水量 t/d 60

工业排水量 t/d 15

工业产值 万元/年 29914

2.2.2 生产原辅料

由表 2-3 易知，公司使用了少量的酸、氰化物等有毒有害、易燃易爆化学

品，其潜在环境风险源较小。

上 村 工 业 公 司
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表 2-3 项目所涉危险物质临界量一览表

序号 化学品名称 CAS 号
临界量

（t）

最大

储存量
Q值

1 氰化物 —— 0.25 0.05 0.2

2 硫酸镍 7786-81-4 0.25 2 8

3 硫酸 7664-93-9 10 1.2 0.12

4 盐酸 7667-01-0 7.5 0.35 0.047

5 氨水 1336-21-6 10 10 1

6 污泥 / 200 10 0.05

总计 9.417

根据企业厂界内环境风险物质的最大存在总量与其对应的临界量，计算比

值(Q)列于表 2-3,计算公式如下：

式中：q1, q2, ..., qn——每种环境风险物质的最大存在总量，t；

Q1, Q2, ..., Qn——每种环境风险物质的临界量，t。

由表 2-3 可知，本公司 Q值为 9.417，

2.2.3 生产工艺/设备

1.生产工艺

公司主要生产工艺为机械设备生产、研磨剂生产、药水生产，这些工艺涉

及的原辅料氰化物、硫酸镍等有毒有害物质，只生产了多种电镀所需的化工原

料及添加剂，氰化物也只是在实验室里使用，而且用量少。具体的生产工艺流

程图见图 2-2 所示。



7



8

图 2-2 生产工艺流程图

2.生产设备

由表 2-5 可知，公司都采用制药自动线，设备自动化程度较高。

具体生产设备数量及型号见表 2-5。

表 2-5 主要生产设备

序号 设备名称 数量
使用部门

型号/规格
年运行时数

（小时/台）
产地/厂商

投产

时间

已使用

年限

备注

1 试镀线 1 套 药品部 自制 48 中国 2006 12 半自动

2 NKY 药水设备 1 套 药品部 自制
800

中国 2006 12 半自动

3
PCB 药水生产设

备
1 套

药品部
自制

800
中国 2006

12 半自动

4
HDX药水生产设

备
1 套

药品部
自制

800
中国 2006

12 半自动

5 废水处理系统 1 套 药品部 自制
1600

中国 2006 12

6 粉末混搅机 4 台 药品部 - 800
日本 2000 18

7 蜡灶 7 套 药品部 - 800
中国 2006 12

8 搅拌机 2 台 药品部 - 800
中国 2009 9



9

序号 设备名称 数量
使用部门

型号/规格
年运行时数

（小时/台）
产地/厂商

投产

时间

已使用

年限

备注

9 混色机 1 台 药品部 - 800
中国 2000 18

10 分散乳化机 1 台 药品部 - 800
中国 2006 12

11 粉末混搅机 3 台 药品部 - 800
菲律宾 2006 12

12 移动搅拌槽 6 台 药品部 - 800
中国 2014 4

2.2.4 污染治理设施

（1）废水处理

公司将制药废水均进行了严格的分流收集预处理。废水使用明管收集和输

送，未使用埋地管道输送的方式。废水处理工艺流程见图 2-3。
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图 2-3 废水处理工艺流程图
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（2）废气处理

据勘查，公司生产车间易产生有毒有害气体的工艺均设置了废气收集装

置。废气进行喷淋处理，达标排放。

废气处理工艺流程如图 2-4。

图 2-4 废气处理工艺流程

据现场勘查，公司废水、废气的治理未使用淘汰、老化的设备及落后的工

艺。从公司近一年来的监测报告来看，公司废气治理工艺设计合理，能确保废

气稳定达标。

2.2.5 清洁生产水平

2017 年公司通过了清洁生产审核验收，根据验收的结果，公司清洁生产水

平为三级，即达到国内基本水平。

2.3 企业厂址环境敏感性

2.3.1 区域环境功能属性

公司所在区域的环境功能属性见表2-6，所属环境功能区划图及公司与生态

控制线位置关系见图2-5～2-9。

表 2-6 企业所在区域环境功能属性一览表

编号 环境功能区名称 区域所属类别

1 是否在“基本生态控制线”内 否

2 是否在“饮用水源保护区”内 否

3
是否在观澜河、坪山河、龙岗河流域以及排污口是否设于近海海

域
是
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4 水环境功能区
坪山河，水环

境功能为一般

景观用水

5 环境空气功能区 Ⅱ类区

6 环境噪声功能区 3 类区

7 基本农田保护区 否

8 自然保护区 否

9 风景名胜保护区 否

10 文物保护单位 否

11 市政污水处理厂的集水范围
是，上洋污水

处理厂

图 2-5 生态控制线关系图

上 村 工 业 公 司
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图 2-6 地表水环境功能区划图

图 2-7 近海海域环境质量功能图

上 村 工 业 公 司

上 村 工 业 公 司
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图 2-8 环境空气质量功能区划图

图 2-9 环境噪声标准使用区划图

上 村 工 业 公 司

上 村 工 业 公 司
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由上图表易知，公司选址位于基本生态控制线外。公司废水经处理达标后

排放至坪山河（排污口未直接设于近海海域）。公司污水排放口属于饮用水源保

护区（水库集雨范围）、属于东江支流子流域（包括观澜河、坪山河、龙岗河流

域）。

2.3.2 企业周边环境敏感点及环境保护目标

公司周边环境敏感对象及环境保护目标见表 2-7，图 2-10、图 2-11。易

知，公司所在地在公司所在地主导风向下方向 200 米范围内无环境敏感点。

根据公司建设项目环境影响评价结果表明，公司没有超标的无组织排放

源，无须设置防护距离。

表 2-7 企业所在区域主要环境敏感点

敏感点名称
敏感点距本

公司距离
环境敏感因素 功能区划以及保护目标

坪山河 南面 2000m 水环境
《地表水环境质量标准》

Ⅴ类标准

公司宿舍 厂区内
大气环境

《环境空气质量标准》

（GB3095-1996）的二级

标准，以及国家环保总局

环发[2000]1号“关于发布

《环境空气质量标准》

(GB3095—1996)修改单

通知”中的二级标准

公司宿舍 厂区内 声环境

《声环境质量标准》

（GB3096-2008）中的 3
类标准
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图 2-10 项目周边环境敏感点（注： 环境敏感点， 200 米评估范围）

公司宿舍 坪山河

图 2-11 周边环境敏感点图

2.3.3 厂区平面布置

根据《工业企业设计卫生标准》对工业厂区总平面布置防范环境及安全风

险的要求，易产生有毒有害气体的生产车间、危险化学品和危险废物贮存场

所、废水处理设施位于厂区的边缘，并处于所在地区最小频率风向的上风侧，

上村工业

公司宿舍

坪山河

（2000m）
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风险有所降低。生产区、危险化学品及危险废物贮存场所、污染治理设施等风

险源之间及其与周围民居、企业之间设置了符合要求的安全防护距离和防火距

离。

图 2-12 公司平面布置图

2.4 环境风险管理

公司建立了 ISO1401 环境管理体系，制定了全面详细的规章制度，涉及生

产、设备、储存、污染治理等各个环节。

资料审核查阅及现场勘查表明，公司综合管理、环境风险源管理（包括危

险化学品贮存管理、污染治理设施管理、生产环节管理、危险废物管理、生产

设备检修管理）以及环境应急管理水平较高，在人员物资管理、环保安全措施

落实、风险应急防范等各个方面工作较为到位。

三、主要环境风险源和风险点

3.1 危险物质识别

原辅料：含铜、镍等重金属镀液；硫酸、盐酸等酸液；此外还有氰化物、

氢氧化钠、硫酸镍等危险化学品。

中间产物：氰化氢、氮氧化物、氢气等。

备用发电机燃料：天然气。

制药工场

机械工厂

公司宿舍

办公室

危险化学品仓

发电机

正门

仓

库
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3.2 环境风险源和风险点

风险源主要包括浸蚀槽、电镀槽、钝化槽、退镀槽、脱脂槽、化学品和危

险废物贮存仓库、储罐（包括储酸罐、燃料罐等）以及废水、废气处理设施。

环境污染事件的主要原因和形式有如下七点：

1.因火灾、腐蚀等原因造成浸蚀槽、电镀槽、退镀槽、钝化槽等设备损

坏，重金属液或酸液发生泄漏，导致地下水和地表水污染；

2.有机溶剂脱脂装置故障和泄漏，导致有毒有害的有机溶剂事故排放或遇

明火发生火灾、爆炸，次生出其他环境风险事件；

3.储罐泄漏或含氰、镍及重金属等污染物的废水处理设施故障，导致地下

水和地表水污染；

4.储存化学品和危险废物的仓库因管理不善发生火灾、爆炸或泄漏，导致

大气污染或地下水和地表水污染；

5.废气处理设施发生故障和泄漏，导致含酸、碱、氮氧化物、氰化物等有

毒有害物质的气体事故排放，造成大气环境污染；

6.进入废气和废水治理设施作业的工作人员因操作不当、安全防护工作不

到位、设施故障等原因引发安全事故。

3.3 重大危险源识别

本项目使用的原辅料中，由于硫酸、盐酸等均为溶液，没有列入《危险化

学品重大危险源辨识》(GB18218-2000)中的有毒、易燃易爆物质，可见公司使

用的主要化学品原辅材料在贮存和使用中不构成重大危险源。但由于项目使用

的有毒有害物在贮存和使用量过程中，但仍存在一定的安全和环境风险。

此外公司生产废水中酸碱、磷酸盐的浓度含量较高，公司生产废水批准排

放量为 20t/d。本项目产生的危险废物中废水处理污泥含有镍、铜等重金属，

废液含 Cu 多种重金属且浓度较高，虽然达不到重大污染源的临界量，但仍对环

境存在污染隐患。

四、环境风险值

通过资料查阅审核与现场勘查，评估专家小组根据《深圳市标准化指导性
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技术文件——电镀企业环境风险等级划分技术规范》（SZDB/Z 156-2015），对企

业环境风险评估的内外因各项指标进行打分评测，最终测得上村工业(深圳)有

限公司内因性指标得分 72 分，外因性指标得分-41 分，环境风险值为 31 分。

具体指标打分情况见表 4-1、4-2。

表 4-1 上村工业(深圳)有限公司环境风险等级划分内因性打分情况

序号 指标项目 指标分值（分） 打分情况

1

生产因素

环境风险物质规

模(Q)

Q≥20 50 ——

10≤Q＜20 45 ——

5≤Q＜10 40 40

1≤Q＜5 35 ——

0.5≤Q＜1 25 ——

Q＜0.5 20 ——

2

生产工艺/设备

有含氰化物的生产工艺 5 5

3 有含一类污染物的生产工艺 3 3

4 有使用硝酸退镀的生产工艺 2 0

5

电镀生

产线自

动化程

度

高（全自动） 1 1

中（半自动） 3 ——

低（手动） 5 ——

6

生产原辅料

使用三氯乙烯有机溶剂 3 ——

7
使用含焦磷酸盐、次亚磷酸盐、氟

硼酸盐等的镀液
2 0

8 使用含铬酐的钝化液 2 ——

9

污染治理

设施

废水

处理

设施

废水排

放量

(E)

1000 t/d≤E 15 ——

500 t/d≤E＜1000 t/d 10 ——

100 t/d≤E＜500 t/d 6 ——

E＜100 t/d 3 3

10

废水分

流

含氰废水未单独收集处理 3 0

11 含铬废水未单独收集处理 2 0

12 含镍废水未单独收集处理 2 0

13

污染治理

设施

废水处

理设施

废水收集

采用埋地管道方

式收集和输送车

间生产废水
2

0

14 废水处理工艺选用不合理 3 0

15
排放废水未纳管进入城镇污水处

理厂
4 0

16 废气未有效收集 2 0
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生产因素

废气处

理设施
17 废气处理工艺选用不合理 2 0

18
清洁生产水平

一级 0 ——

二级 5 ——

三级 10 10

低于三级 15 ——

19

厂址环境敏感

性

厂址位于水环境敏

感区

厂址位于观澜河、龙岗河、坪山

河流域
10 10

20 排污口直接设于近海流域 10 0

21 厂址位于饮用水源保护区 15 0

22 厂址位于基本生态控制线范围内 5 0

23
厂址周边 200 米范围内有居住区、学校、医院等人口

密集区
5 0

24 厂区总平面布置不合理 5 0

注：企业不涉及的指标选项评分按 0分计。

表 4-2 上村工业(深圳)有限公司环境风险等级划分外因性打分情况

序号 指标项目 评分依据 指标分值（分） 打分情况

1

综合管理

是否通过 ISO14001 认证
是 -2 -2

否 0

2

环保规定

执行情况

过去一年污染物排放超标情况
一般 +2 0

严重 +4 0

3 过去一年污染物排放总量超标情况
一般 +2 0

严重 +4 0

4 过去一年是否因环境问题而受到行政处罚
是 +2

否 0 0

5
过去一年是否受到有效的环保投诉且未采取有效措

施及时解决

是 +2

否 0 0

6 生产区是否实行雨污分流、清污分流
是 -2 -2

否 +2

7

风险源管

理

危险化学

品及剧毒

品贮存管

理

是否设置剧毒品摄像监控装置并有效运行
是 -1 -1

否 +1

8 是否设置危险化学品摄像监控装置并有效运行
是 -1 -1

否 +1

9
贮存的危险化学品是否有化学品安全技术说明书和

安全标签

是 0 0

否 +1

10
危险化学品及剧毒品贮存场所防泄漏、通风等措施

是否符合要求,并设置明显的标志

是 -2 -2

否 +2

11 是否通过剧毒品管理安全评价 是 0 0



21

否 +2

12

剧毒化学品及贮存数量构成重大危险源的其他危险

化学品是否在专用仓库内单独存放，并实行双人收

发、双人保管制度

是 0 0

否 +2

13
是否按照危险化学品理化性质、危害特性、相容性

以及灭火方法的差异选择合理的贮存方式

是 -2 -2

否 +2

14
危险化学品的贮存量及贮存安排是否符合

GB 15603-1995 第 6.2 条的要求

是 -1 -1

否 +1

15

风险源管

理

危险化学

品及剧毒

品贮存管

理

是否建立危险化学品出入库管理制度
是 -1 -1

否 +1

16
危险化学品仓库管理人员是否经专业培训，持证上

岗

是 -2 -2

否 +2

17

污染治理

设施管理

是否制定废水、废气处理装置的操作规程及事故状

态下的紧急措施

是 -1 -1

否 +1

18 是否制定有限空间安全作业规程
是 -1 -1

否 +1

19 废水处理池的防护栏杆高度是否符合安全规范要求
是 -1 -1

否 +1

20 废水排污口是否符合规范化要求
是 0 0

否 +1

21 污水管线标识是否正确、清晰
是 0 0

否 +2

22 是否建立污染治理设施运行以及污染物排放台账
是 0 0

否 +2

23 是否建立具备废水采样分析能力的化验室
是 -1 -1

否 +1

24 是否按要求安装废水在线监测设施
是 -2 -2

否 +2

25 污染治理设施操作人员是否经培训持证上岗
是 -2 -2

否 +2

26

生产环节

管理

是否制定电镀生产安全操作规程
是 -1 -1

否 +1

27 车间危险化学品暂存量是否低于 12h 使用量
是 0 0

否 +1

28 是否违规存放氰化物
是 +2

否 0 0

29 车间化学品是否分类堆放
是 0 0

否 +1

30 是否将氰化电镀区与浸蚀区隔离分开
是 0 0

否 +2
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31 电镀铬槽中是否添加铬酸雾抑制剂
是 0 0

否 +1

32 电镀槽是否使用电热棒加热
是 +2

否 0 0

33

风险源管

理

生产环节

管理

生产车间地面是否满足防腐、防渗要求
是 0 0

否 +2

34 车间生产的工作人员是否经培训后上岗
是 -2 -2

否 +2

35

危险废物

管理

是否制定危险废物管理制度
是 -1 -1

否 +1

36 危险废物贮存场所是否满足防雨、防腐、防渗要求
是 0 0

否 +1

37
是否按照危险废物的危险特性进行分类收集、包

装、贮存

是 -2 -2

否 +2

38 危险废物转移是否执行联单制度
是 0 0

否 +1

39 是否按要求设置危险废物警告标志和标签
是 -1 -1

否 +1

40 危险废物的管理人员是否经培训后上岗
是 -1 -1

否 +1

41

生产设备

检修管理

是否建立生产设备设施隐患排查机制
是 -1 -1

否 +1

42 是否建立设备检修管理制度
是 -1 -1

否 +1

43

环境应急

管理

应急预案

是否制定突发环境事件应急预案
是 0 0

否 +3

44 突发环境事件应急预案是否通过评审备案
是 -1 -1

否 0

45 是否定期举行环境事件应急演习与培训
是 0 0

否 +2

46

应急设施

与物资准

备

是否设置有效容积满足 50%日排水总量的事故应急

池

有设置符合

要求的应急池
-3 -3

有 设 置 应 急

池，但有效容

积不符合要求
-1

无应急池 +3

47 厂区内是否设置雨水截排水措施
是 -2 -2

否 +2

48

是否备有与企业环境风险性质相匹配的其他应急设

施、设备、器材等物资，并制定事故应急物资管理

制度

是 -3 -3

否 +3
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五、突发性环境污染事件发生的可能性及潜在影响程度

根据上村工业(深圳)有限公司生产性质和生产过程，以及设备、设施情

况，确定其突发性环境污染事件主要为：

1.生产废水在非正常情况下未经处理直接排入地表水体（事故排放），从

而造成坪山河重金属、COD、氰等污染因子超标。

废水超标排放风险事故的触发条件主要来自以下几方面：

（1）PH 值监测系统发生故障引起化学反应条件发生变化，造成污染物超

标排放；

（2）自动投药装置发生机械或电路故障引起化学品的添加量失衡，使化学

反应过程受到干扰引起的污染物超标排放；

（3）停电造成污染物处理系统停止工作，致使废物非正常排放；

（4）处理装置的管理系统出现故障造成废水处理系统非正常运转引起的事

故排放；

（5）管道破裂、容器倾倒引起的废物泄漏；

（6）化学品储存室发生泄漏。

一般生产废水处理设施个别处理单元发生故障，造成某个或部分污染物暂

时性超标的情况较多，其概率较低。发生废水处理设施完全不能正常运转，生

产废水全部直接排放的污染事故一般在正常的管理情况下发生的概率较小，而

且公司设有废水在线监控系统，一旦废水发生严重超标则会触发电子阀，将直

排废水导入应急池。因此只要不是有意偷排，通过加强管理基本能够避免此类

污染事故的发生。

由于公司废水排放量较小达 20t/d，其污水酸碱等污染因子浓度较高，一

旦废水处理设施发生故障完全不能运转，将对坪山河造成十分严重的污染。由

于公司污水排放口不属于水环境敏感区，故一旦发生事故其影响程度相对较

低。

2. 危险物质生产使用或储存管理不当，发生渗漏、火灾或爆炸而形成污

染事故，污染周边大气环境或坪山河。

公司所使用的原辅料含有盐酸、硫酸、氰化物等化学物质，具有潜在的毒

性和危险性，因此如果使用和储存过程中管理或操作不当，较易引起火灾、爆
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炸等危险事故，不仅对生命财产造成损害，而且在火灾过程中，挥发化学品、

反应产生的有害性气体（如氮氧化物、硫酸雾等）易污染周围大气环境，在救

火过程中暴露的化学品也会随着消防水而进入地表水体形成水体污染事件。

a．储存风险事件触发条件

在储存过程中，特别是那些具有强腐蚀性或不稳定的化学品，若装卸、搬

运未严格按照操作规范的要求致使化学品包装破损，堆放管理不够规范出现不

相容化学品混存，仓库通风不良、用电设施缺陷、未使用防爆装置等均有可能

导致化学品发生泄漏、火灾或爆炸事故。仓储仓库的安全，亦可能在外界因素

的冲击下减弱（如面临恶劣天气、失火和爆炸等），进而引发化学品泄露事故。

b．生产使用风险事件触发条件

化学品使用过程，包括分类、溶解、补充、更换以及加工工件的接触等，

均会因操作方法不当或使用次序错误而引起事故。使用化学品的设施、管道、

机泵等泄漏、断裂或损伤等故障，亦构成化学品事故的隐患。

通过对使用同类源企业事故的分析可知，泄漏、违反操作规程、外部因

素，是导致这些企业事故发生的主要因素。从后果比较而言，由于物料流量有

限，生产使用过程中发生的风险事故后果没有储存装置大。虽然化学品储存事

故的发生几率不会很高，且公司的化学品日常贮存量不大，但由于公司使用的

化学品危险性大，一旦材料库房发生泄漏、火灾，将造成局部的环境污染事

故。

目前公司在生产及储存过程中均按风险应急及防范的要求建立了严格管理

制度，各岗位的员工均培训后上岗。在硬件设施方面公司根据化学品的类型设

置了符合不同安全要求的危险化学品仓库，将化学品分类放置；露天存放的储

酸罐周边设置了隔水围堰及消防水收集系统；其他如氰化物（剧毒品）、均储存

在独立的化学品库中，其消防水可以导入旁侧露天储罐的隔水围堰及消防水收

集系统。

公司生产车间设置了地沟，若化学品泄漏较少，该地沟能将消防水收集入

生产废水调节池进一步处置，若产生大量的泄漏化学品或消防废水，可利用地

沟将废水导入消防应急池。

因此，公司发生火灾、爆炸或产生危险物质泄漏进入水体的可能性较小。

就火灾爆炸而言，由于公司厂区平面布置合理，仓库设计、防火距离等均
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符合安全要求，一旦发生火灾爆炸对周边的环境敏感点（如周边厂区员工宿

舍）影响不大。由于公司厂区工业宿舍，位于有毒有害物质储存场所、生产车

间常年主导风向的上风向，一旦火灾爆炸产生有毒有害气体（如氰化氢、氯化

氢），造成工业宿舍人员集体中毒的风险概率较小。

若公司发生消防废水或化学品泄漏，进入坪山河易造成受纳水体污染加

重。由于公司污水排放口不属于水环境敏感区，故一旦发生事故其影响程度相

对较低。

3.产生的危险废物未按要求处理处置和储存而对环境造成污染。

公司生产过程中产生的危险废物产生量较大的主要有各工艺槽定期更换的

废液以及废水处理污泥等。这些强酸性或含大量重金属（以 Cu为主）的危险

废物含，如果排入生产废水处理设施，不仅增加了水处理负荷，影响水处理达

标排放的效果，而且浪费了资源。如果其中任何一种危险废物不按要求进行安

全处置，而是随一般固体废物进行卫生填埋处理，则其中的重金属将随着垃圾

渗滤液的排出而污染土壤和水体，并在水体下游的生物中富集，进而经过食物

链转移到人体，造成人体重金属含量超标，影响健康，甚至发生某些严重的区

域性疾病。

公司含铜、镍等重金属的废液和废水处理污泥有专门的符合安全要求的存

储场所，并设置了消防水收集系统和严格的危险废物储存管理制度。危险废物

定期委托东江环保股份有限公司进行处理，签订了委托处理协议，并填写了危

险废物转移联单。整体而言，出现环境风险的可能性较小。

公司强酸性废液中含有浓度较高的 Cu、铬、镍等重金属，废液酸性较强，

如果在存储过程中发生渗漏而流入坪山河将对坪山河造成污染。由于公司危险

废物储存量较小，一旦发生事故，对坪山河影响后果较小。

4.备用发电机用天然气存储罐发生火灾、渗漏污染环境。

公司配有备用发电机，使用天然气为燃料，厂内配有 1个室内天然气储

罐，位于厂房北侧的专门地下仓库内。公司仓库库设置了各种防雷、防泄漏防

护措施，并建立了严格管理制度，发生火灾或其他原因造成天然气罐破裂导致

燃气大量渗漏发生爆炸的可能性较小。

5.废水处理、废气处理等环保设施发生安全事故。

公司具有一定安全隐患的环保设施主要有：废水处理站、废气处理设施
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等。废水处理站由于调节池、反应池、沉淀池等深度较大，且容易产生有毒有

害气体，工作人员在防范检修作业时，若不按规范进行操作，容易发生人身伤

害事故。

公司处理池周围设置了符合安全要求的围栏，制定了有限空间安全作业规

程，所有污染治理设施工作人员均持证上岗，因此大大提高了事故的防范与应

急能力，安全事故发生的可能性小。由于环保设施发生安全事故大多发生在有

限空间作业过程中，涉及人数规模不大（一般 1~2人），且设施内的有毒有害气

体一般不可能出现大量外泄，故事故的后果不大。

六、环境风险防控措施和应急管理建议

整体而言，上村工业(深圳)有限公司在风险防控措施基本符合要求，应急

管理水平较高。

七、评估结论及环境风险等级划分建议

通过环境风险评估机构相关资料的查阅审核以及现场勘查，按照《深圳市

标准化指导性技术文件——电镀企业环境风险等级划分技术规范》（SZDB/Z

156-2015）的技术方法和要求，对企业生产因素、厂址环境敏感性、风险源管

理、环境应急管理等进行了综合评估，得出以下结论：

1.内因性指标评价情况

从生产因素来看，上村工业(深圳)有限公司生产规模属于大型企业只含有

电镀制药工艺，故其涉及的危险化学品量、污染物排放量也相对较小；公司生

产设备自动化程度较高；2017 年清洁生产水平达到三级即国内基本水平。

厂址环境敏感性方面，上村工业(深圳)有限公司废水排放流域并不属于水

环境敏感区，厂址未处于基本生态控制线内，另外据其建设项目环境影响评价

结果表明，公司没有超标的无组织排放源，无须设置防护距离。公司所在地主

导风向下方向 200 米范围内无环境敏感点。厂区总平面布置比较合理，易产生

有毒有害气体的生产车间、危险化学品和危险废物贮存场所、废水处理设施处

于所在地区最小频率风向的上风侧，风险有所降低。

公司内因性指标综合评分 72 分。
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